Годишен план за работа по предметот 
ОБРАЗОВАНИЕ ЗА ЖИВОТНИ ВЕШТИНИ
за учебната 2020/2021 година
се реализира интегрирано со сите предмети
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ЦЕЛИ:
· Наставната програма за Животни вештини има за цел да придонесе за личниот, емоционалниот и социјалниот развој на учениците, на тој начин што го помага развојот на психосоцијалните вештини, оспособувајќи ги учениците за успешно справување со предизвиците на секојдневниот живот. Психосоцијалните вештини имаат важна улога во промовирање во здравјето на учениците во целина – во обезбедување на нивната физичка, ментална и социјална добросостојба.
· За да се раализираат целите на програмата за Животни вештини, знаења, вештините и ставовоте треба да се стекнуваат и практикуваат првенствено во секојдневниот училишен живот, преку личните и колективните искуства на учениците, користејќи методологија  ориентирана кон детето како интерактивна партиципативна единка во средината во која живее и учи.
Оценување на постигањата на учениците:
Во текот на наставата редовно се следат и вреднуваат постигањата на учениците, се прибираат показатели за нивните активности, ангажираноста на учениците, посветеноста на работата, како и тимската работа (формативно оценување).
Учениците за оваа програма не се оценуваат со оценки.
ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ:
На крајот од првиот развоен период (на крајот од III одделение), од ученикот/ученичката се очекува да:
· има позитивна слика за себе
· се гледа себеси како член на семејството и како ученик
· може да ги препознае сопствените емоции и да ги изразува на различни начини
· може да се соочи со загуба на миленик и да се справи со тагата и жалењето по тој повод
· може да рзликува сопствен успех и неуспех во учењето и го прифаќа успехот како резултат на личните залагања
· прифаќа дака секој има право на сопствено мислење и право да го искаже сопственото мислење
· знае дека слободното време може да се користи на различни начини и со различни цели
· ги прифаќа разликите меѓу луѓето во поглед на физичките карактеристики, способностите и потребите
· га прифаќа другарите и другарувањето како важен дел од животот
· умее да разликува лага од вистина и може да се в оздржува од кодошење 
· може да помогне кога некој му бара помош и може да побара помош кога му треба 
· умее да се заблагодари за пружена помош, да се извини кога ќе згреш и да замонли за да добие нешто
· прави разлика меѓу намерни и ненамерни грешки во сопственото и туѓото однесување и ги согледува негативните последици од направените грешки
· ги поврзува пријатните и непријатните емоции со настаните како причина и со однесувањето како последица
· може внимателно да сослуша, без да прекинува и да упаѓа
· препознава насилничко однесување и умее да се заштити од него и да побара помош доколку е жртва на насилничко однесување
· може да понуди решение на конфликтот кое е правично и за двете страни
· препознава некои детски права и умее да побара заштита при нивно прекршување
· ја прифаќа потребата од еднаков однос кон другите без разлика на сличноските и разликите
· умее да ги споделува своите интерески и потреби со другарите и може да ги сослуша нивните интереси и потреби
· ги знае елементарните постапки за донесување одлики во група и може да учевствува со нивното донесување
· прифаќа дека може да биде поинаков/ва од другите членови на врсничката група особено кога треба да се избере меѓу правилни и неправилни видови активности
· може да предлага правила на однесување и да ги согледа сопствените грешки во однесувањето
· умее да ја претстави својата земја во позитивно светло и да ги почитува симболите на националниот идентитет
· знае за постоењето на различни народи и за некои големи достигнувања на современиот свет
· разликува корисни од некорисни и соодветни од несоодветни емисии и медиумски информации
· се индентификува со позиотивни херои (луѓе кои им помагаат на другите)
· знае од кого да побрара заштита кога е загрозен- загрозена и умее да го стори тоа 
· разликува здрава од нездрава храна и знае како правилно се консумира храната
· да умее редовно да ги практикува основните хигиенски навики
· здравјето и безбедноста и знае како треба да се однесува за да умее да користи едноставни заштитни мерки за да не ги разболе другите и прифаќа совети од воздрасните за заштита и леување од болести и заболувања
· разликува машко и женско според биолошката градба и знае како се раѓаат деца
· знае кои предмети, животни, растениа, постапки и ситуации се опасни по здравјето и безбедноста и знае како треба да се однесува за да умее да користи едноставни заштитни мерки за да не ги разболе другите и прифаќа совети од воздрасните за заштита и лекување од болести и заболувања
· да се заштити од повеќето од нив 
· знае што треба да се прави за да се оддржува хигиената во домот, во училницата и во тоалетните простории  и умее да придонесе во оддржувањето на хигиената
· разликува несоодветно од соодветно однесување кон растениата и животните 
· може да учествува во разубасвување на училницата 
· умее рационално да ја користи водата и електричната енергија      
Најважни животни вештини според Сведската здравствена организација:
- Свест за себе  „Емпатичност (грижа и почитување на другите)“
- Комуникациски вештини  „Интерперсонални вештини“
- Вештини за донесување одлука  „Вештини за решавање на проблеми“
- Креативно мислење  „Критичко мислење“
- Справување со емоцци  „Справување со стрес“
НАПОМЕНА:
 Во текот на учебната година наставникот може да го измени времето на реализација на содржините и работилниците доколку има потреба да ги интегрира содржините со содржини од други наставни предмети.
 Доколку во дадена ситуација наставникот забележи дека има потреба од справување со одделни ситуации, однесувања, мислење или чувства кај учениците во околината каде што живеаат (семејството, училиштето, пошироката заедница) може да реализира соодветни содржини и работилници.
Забелешка:Сите содржини од програмата ,,Животни вештини“  ќе бидат имплементирани во соодветните теми и содржини од сите наставни предмети
	TEMA:Јас личен развој


Цели на темата
Ученикот/ученичката :
•
Да знае дека луѓето се различни во однос на способностите,капацитетите,интересите
•
Да знае дека луѓето имаат позитивни и негативни карактеристики
•
Да умее да ги препознава и да се справува со своите грешки
•
Да прифати дека упорноста е важна за реализирање на задачите
•
Да знае дека постојат различни видови емоции
•
Да ги изразува и препознава емоциите на различни начини(вербално и невербално)
•
Да свати колку е значајно изразувањето на емоциите отколку зачувувањето во себе
•
Да знае што е семејство и да диференцира различни видови семејства
•
Да ги диференцира и извршува своите обврски во семејството ,како негов член
•
Да ги почитува основните правила во одделението и училиштето и активно да учествува во процесот на нивно донесување и менување
•
Да прифати дека секој ученик може слободно да го искаже своето мислење ,но без да ги повреди другите
•
Да прифати дека секој човек без разлика на возраст и пол доживува успех и неуспех
•
Да умее да побара помош при неуспех во учење и работа
•
Да го прифати успехот/неуспехот како резултат на неговите/нејзините лични залагања
•
Да прифати дека животот ни носи повреди или загуба на нешто блиско-миленик,член од семејството ...
•
Да умее да го искаже своето жалење по загубата
•
Да знае различни начини на изнесување на своето мислење
•
Да свати дека секој има право на свое сопствено мислење
•
Да ги запознае различните начини на користење на своето слободно време
•
Да прифати дека слободното време може да го искористиме и за проширување на сопствените знаења.

Цели на темата
Ученикот/ученичката :
· Да знае дека постојат сличности и разлики меѓу луѓето во физичкиот изглед и во способностите
· Да може да го почитуваат мислењето на другите (без исмејување, обезвреднување...)
· Да прифати дека мислењата на другиот се еднакво важни како и нивните
· Да знае да ги препознае и цени особините на добар другар
· Да прифати дека другарите и другарството се важен дел од животот
· Да ги знае негативните последици од кажувањето на невистини
· Да умее да разликува лага од вистина
· Да знае со што може да помага на училиште и дома
· Да умее да помогне кога некој бара помош
· Да умее да побара помош кога му/и треба
· Да препознае грешки во сопственото и туѓото однесување
· Да умее да се извини кога треба
· Да знае кои емоции се пријатни, а кои непријатни
· Да знае да изрази љубов кон близок член на семејство
· Да знае како се пренесуваат емоциите од еден кон друг
· Да умее да сослуша кога некој зборува, без да прекинува и упаѓа во збор
· Да согледа и применува дека добриот збор ги подобрува односите со околните личности, а лошиот ги нарушува
· Да знае за определени видови насилничко однесување
· Да знае кое однесување може да предизвика конфликт
· Д а умее да побара помош ако е жртва на насилничко однесување
· Да знае што е праведно решение на конфликт
· Да согледа дека нерешивиот конфликт раѓа негативни чувства и може да влијае врз односите  со другите

Цели на темата
Ученикот/ученичката :
· Да знае дека децата имаат права
· Да знае дека постои книга во која тие права се запишани
· Да прифати дека сите деца од целиот свет се еднакви во своите права
· Да знае дека постојат разлики меѓу луѓето (расни, полови..., но тие да знае да ги почитува)
· Да знае дека постојат различни релации меѓу луѓето (семејни, другарски, братски, сестрински...)
· Да умее да ги споделува своите интереси и потреби со другите
· Да прифати дека верувањето во себе е важно за успешно реализирање на задачите
· Да ги знае целите на групата
· Да умее да постави барање
· Да умее да ги слушне и рабере другите
· Да знае елементарни постапки за донесување на одлуки
· Да знае да препознава и избира праведни од неправедни постапки
· Да умее да побара помош за зајакнување на својата позиција
· Да ги почитува мислењата на другите
· Да знае правила и процедури кои важат за односите меѓу луѓето (семејство, одделение, училиште)
· Да знае да предлага правила на однесување
· Да знае да ја види сопствената грешка
· Да ги знае симболите на сопствената земја
· Да ги почитува симболите на сопствената земја
· Да знае за убавините на сопствената земја
· Да знае за постоењето на различни народи
· Да учествува во активности со кои се одбележуваат светските денови
· Да свати дека Земјата е заеднички дом на сите луѓе кои живеат во неа
· Да ја прифати важноста на медиумите
· Да знае дека постојат луѓе кои им помагаат на други луѓе
· Да посака и да помага како тие луѓе
· Да знае луѓе од кои може да побара заштита кога е загрозен/а
· Да умее да го искаже проблемот што го има и за кој бара помош
	ТЕМА:ЈАС И ЗДРАВЈЕТО-ЗДРАВО ЖИВЕЕЊЕ


Цели на темата
Ученикот/ученичката :
· Да знае различни видови здрава храна
· Да умее правилно да ја конзумира храната
· Да сфати дека јадењето брза храна и грицки има негативно дејство
· Да знае што е лична хигиена (миење заби, раце, коса, туширање...)
· Да знае дека одржувањето на лична хигиена е важно за здравјето
· Да ја цени личната хигиена како позитивна карактеристика
· Да знае правилно да го користи тоалетот
· Да знае кои болести може да се пренесат  и да го заболат (настинка, сипаници, жолтица)
· Да знае како се пренесуваат болести
· Да умее да користи едноставни мерки за заштита од болести и заболувања 
· Да знае како се раѓаат деца
· Да може да разликува машко-женско според биолошка градба
· Да прифати полова различност
ЕМА:ЈАС И ОКОЛИНАТА-ОДНОС СО НАДВОРЕШНАТА СРЕДИНА
Цели на темата
Ученикот/ученичката :
· Да знае за опасни предмети (струја, оган, хемикалии, оружје),
животни (скитници, инсекти, пајаци) и  растенија (боцки, бобинки, коприви)
· Да умее да почитува правила на безбедно однесување пропишани  за одредени места/ситуации
· Да умее да фрла отпадоци на одредени места
· Да умее да придонесе во одржувањето на хигиената во училницата (да не валка,да раскрева...)
· Да прифати лична одговорност во одржувањето на личната хигиена во непосредното опкружување
· Да ги знае последиците од оштетувањето на растенијата
· Да умее да одгледува растение
· Да прифати дека  кон животните  треба хумано да се однесува,како и кон сите живи суштества
· Да знае со што може да го разубави просторот
· Да може да дава предлози за украсување на училиштниот простор во одредени пригоди и поводи
· Да свати дека убавината  на чувството во среден простор е  и може да биде и негова заслуга
· Да знае дека водата и електричната енергија се ограничени
· Да знае рационално да ги користи водата и електричната енергија
· Да може да разликува чиста од нечиста вода
· Да знае неколку загадувачи на воздухот
ТЕМА: ЈАС И ТИ - ИНТЕРПЕРСОНАЛНИ ОДНОСИ�
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